№ 1-173/2025

№

Приговор

именем Российской Федерации 

18 августа 2025 года г.Иваново

Октябрьский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Левшиной А.В.,

при секретаре Баховой Ю.С., 

с участием:

государственного обвинителя Баркун А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Московкина А.В., представившего удостоверение №, ордер № от 07 августа 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

17 октября 2024 года Советским районным судом г. Иваново по п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов, 

04 марта 2025 года наказание отбыто,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил четыре мелких хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же совершил три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 24 февраля 2025 года в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, корпус 2, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, корпус 2, действуя тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Пятерочка» следующий товар, стоимостью с учетом НДС:

-BUSHIDO Original (Бушидо оригинал) Freeze Jar (Фризе джар), объемом 100 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 747 рублей 16 копеек.

-Old Spice Твердый дезодорант Вайтвотер, объемом 50 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 400 рублей 78 копеек, а всего товара на общую сумму 1202 рублей 34 копеек,

-Old Spice Твердый дезодорант Вулфсорн, объемом 50 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 400 рублей 78 копеек, а всего товара на общую сумму 801 рубль 56 копеек.,

-Рексона MEN антиперспирант-карандаш невидимый на черной и белой одежде, объемом 50 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 363 рубля 31 копейка.

В вышеуказанный период времени ФИО1 в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3114 рублей 37 копеек с учетом НДС.

2. 12 мая 2025 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Пятерочка» следующий товар, стоимостью с учетом НДС:

- Шоколад молочный «Милка» EXTRA (Экстра) с цельным миндалем, массой 140 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью за единицу товара 145 рублей 78 копеек, а всего товара на общую сумму 1457 рублей 80 копеек,

- Шоколад молочный «Милка» EXTRA (Экстра) с фундуком и изюмом, массой 140 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью за единицу товара 145 рублей 78 копеек, а всего товара на общую сумму 1457 рублей 80 копеек,

В вышеуказанный период времени ФИО1 в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2915 рублей 60 копеек с учетом НДС.

3. 22 мая 2025 года в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, действуя тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина «Пятерочка» следующий товар, стоимостью с учетом НДС:

- Old Spice Твердый дезодорант Whitewater (Вайтвотер), объемом 50 миллилитров, в количестве 7 штук, стоимостью за единицу товара 400 рублей 78 копеек, а всего товара на общую сумму 2805 рублей 46 копеек,

- Old Spice аэрозоль дезодорант Whitewater (Вайтвотер), объемом 150 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 400 рублей 78 копеек.

В вышеуказанный период времени ФИО1 в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3206 рубля 24 копейки с учетом НДС.

4. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Назначенные вышеуказанными постановлениями суда административные наказания ФИО1, не отбыты.

26 апреля 2025 года в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что вышеуказанными постановлениями суда он подвергнут административному наказанию за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени ФИО1, являясь лицом, подвергнутым двумя вышеуказанными постановлениями суда от 26 ноября 2024 года, вступившими в законную силу 09 декабря 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов, в каждом случае за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина следующий товар, стоимостью с учетом НДС:

-Игристое вино сухое белое Мартини Просекко 11,5%, объемом 750 миллилитров, в количестве 1 штуки, стоимостью 1070 рублей 75 копеек,

-Вино ZWEIGELT (Звигельт) объемом 1 литр, красное сухое ординарное сортов, в количестве 1 штуки, стоимостью 550 рублей 25 копеек.

В вышеуказанный период времени ФИО1 в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1621 рублей 00 копеек, в том числе НДС.

5. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Назначенные вышеуказанными постановлениями суда административные наказания ФИО1, не отбыты.

15 мая 2025 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, и осознававшего, что вышеуказанными постановлениями суда он подвергнут административному наказанию за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени ФИО1, являясь лицом, подвергнутым двумя вышеуказанными постановлениями суда от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов, в каждом случае, за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина следующий товар, стоимостью с учетом НДС:

- шоколад молочный Киндер Кантри, массой 94 грамма, в количестве 15 штук, стоимостью за единицу товара 146 рублей 16 копеек, а всего товара на общую сумму 2192 рубля 40 копеек.

В вышеуказанный период времени ФИО1 в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2192 рублей 40 копеек, в том числе НДС.

6. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Назначенные вышеуказанными постановлениями суда административные наказания ФИО1, не отбыты.

20 мая 2025 года в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что вышеуказанными постановлениями суда он подвергнут административному наказанию за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени ФИО1, являясь лицом, подвергнутым двумя вышеуказанными постановлениями суда от 26 ноября 2024 года, вступившими в законную силу 09 декабря 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов, в каждом случае, за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина следующий товар стоимостью с учетом НДС:

- шоколад молочный «Милка» EXTRA (Экстра) с цельным миндалем, массой 140 грамм, в количестве 13 штук, стоимостью за единицу товара 145 рублей 78 копеек, а всего товара на общую сумму 1895 рублей 14 копеек с учетом НДС.

В вышеуказанный период времени ФИО1 в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1895 рублей 14 копеек, в том числе НДС.

7. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 09 декабря 2024 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Назначенные вышеуказанными постановлениями суда административные наказания ФИО1, не отбыты.

21 мая 2025 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что вышеуказанными постановлениями суда он подвергнут административному наказанию за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанными постановлениями суда от 26 ноября 2024 года, вступившими в законную силу 09 декабря 2024 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов, в каждом случае, за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в вышеуказанный период времени в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа торгового зала магазина следующий товар стоимостью с учетом НДС:

-ФИО2 сладко сливочное 82,5%, массой 170 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара 167 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 835 рублей 00 копеек,

- масло Боговарово сладко сливочное не соленое 72,5%, массой 170 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 152 рубля 70 копеек, а всего товара на общую сумму 458 рублей 10 копеек.

В вышеуказанный период времени ФИО1 в целях реализации своих корыстных преступных намерений проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина и, не осуществив за товар оплату на кассе, вышел с ним из магазина, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1293 рубля 10 копеек в том числе НДС.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник - адвокат Московкин А.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Представители потерпевшего представили заявления, в которых не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, им осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1: 

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 26 апреля 2025 года) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 15 мая 2025 года) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 20 мая 2025 года) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 21 мая 2025 года) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от 24 февраля 2025 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от 12 мая 2025 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от 22 мая 2025 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, целостности, логичности и последовательности его показаний и действий, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 не имеется. 

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, молодой возраст подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому преступлению суд признает:

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной (т.1 л.д. 73, 123-124, 156-157, 173-174, 194-195, 236, т.2 л.д. 24), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в осмотре видеозаписей хищений (т.1 л.д. 83-87, 133-137, т.2 л.д. 32-35),

в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений,

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение извинений, оказание помощи родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством наличие в действиях рецидива преступлений, как указано в обвинении, не имеется, поскольку преступление, за которое ФИО1 осужден 17 октября 2024 года приговором Советского районного суда г. Иваново, совершено им в несовершеннолетнем возрасте.

С учетом данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях назначения наказания в виде исправительных работ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также освобождения от наказания, суд не усматривает. 

При определении размера удержаний из заработной платы суд учитывает возраст подсудимого, данные о личности ФИО1, который является трудоспособным лицом, иждивенцев не имеет, имеет основное общее образование, со слов работает без официального трудоустройства, где имеет доход, имеет финансовые обязательства, не имеет заболеваний, препятствующих реализации права на труд.

Наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» П.А.А. заявлены гражданские иски к ФИО1 о возмещении материального ущерба на сумму: 1895 рублей 14 копеек, 1621 рубль, 1293 рубля 10 копеек, 2192 рубля 40 копеек, 2192 рубля 40 копеек (т.1 л.д. 120, 148, 168, 189, 233).

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

Между тем, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 в полном объеме возместил ущерб, причиненный ООО «Агроторг», путем оплаты денежных средств в кассы магазинов, о чем представлены соответствующие кассовые чеки на общую сумму 16 059 рублей, а также пояснения от представителей магазинов об оплате подсудимым ущерба и принесении извинений.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что отказы от исков от представителя потерпевшего в суд не поступили, гражданские иски представителя потерпевшего ООО «Агроторг» П.А.А. к ФИО1 о возмещении материального ущерба подлежат оставлению без удовлетворения.

На период до вступления приговора суда в законную силу для обеспечения его исполнения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 26 апреля 2025 года) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, 

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 15 мая 2025 года) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, 

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 20 мая 2025 года) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, 

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от 21 мая 2025 года) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы. 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от 24 февраля 2025 года) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, 

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от 12 мая 2025 года) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы,

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от 22 мая 2025 года) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО «Агроторг» П.А.А. о возмещении материального ущерба оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства: семь дисков с аудиозаписями хищений, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства. 

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.В.Левшина